
 
 

 

ΑΡΓΟΝΑΥΤΩΝ & ΦΙΛΕΛΛΗΝΩΝ–ΒΟΛΟΣ - Τ.Κ:38221 - ΤΗΛ.:242107 4502 & 24210 74515 - FAX:24210 74614   e-mail: rector@uth.gr 

 

 

Π Ρ Υ Τ Α Ν Η Σ  

 

                 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

Αρ. πρωτ.: 28617/24/ΓΠ          Βόλος, 20 Νοεμβρίου 2024 

 

Θέμα: Συγκρότηση της επταμελούς (7) Επιτροπής Ηθικής και Δεοντολογίας της Έρευνας (Ε.Η.Δ.Ε.) 

του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. 

 

Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ του ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Π.Δ. 83/84 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Αιγαίου, Ιονίου Πανεπιστημίου και 

Πανεπιστημίου Θεσσαλίας» (ΦΕΚ 31/τ.Α΄/20-3-1984), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα. 

2. Τις διατάξεις του Ν. 2690/1999 (ΦΕΚ 45 τ.Α΄/1999) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής 

Διαδικασίας και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τις διατάξεις του Ν.4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 

Αθηνών, Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τα Τ.Ε.Ι. 

Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό Ταμείο και άλλες διατάξεις», ως ισχύουν. 

4. Τις διατάξεις του Ν.4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση 

της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 

διατάξεις», ως ισχύουν. 

5. Το ΦΕΚ 4188/24.09.2018 «Έγκριση της διάρθρωσης της Μονάδας Οικονομικής και Διοικητικής 

Υποστήριξης (Μ.Ο.Δ.Υ.) του ΕΛΚΕ του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας και ορισμός υπευθύνων». 

6. Την υπό στοιχεία 13414/23/ΓΠ/08.06.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 564/13.06.2023) Διαπιστωτική Πράξη για 

την εκλογή του Πρύτανη και τον ορισμό των τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου 

Θεσσαλίας, όπως ισχύει κατόπιν της υπό στοιχεία 17846/24/ΓΠ/28.08.2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 

946/04.09.2024) τροποποιητικής απόφασης του Πρύτανη και της υπό στοιχεία 

17931/24/ΓΠ/29.08.2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 972/10.09.2024) Διαπιστωτικής Πράξης του Πρύτανη, περί 

ορισμού δύο (2) νέων Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. 

7. Την υπό στοιχεία 17994/24/ΓΠ/30.08.2024 (Β΄5124/10.09.2024) απόφαση του Πρύτανη του 

Πανεπιστημίου Θεσσαλίας περί καθορισμού του τομέα ευθύνης και των επιμέρους 

αρμοδιοτήτων των τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας και της σειράς 

αναπλήρωσης Πρύτανη, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 15 του ν.4957/2022 (Α΄141) 

(διόρθωση σφαλμάτων Β΄5317/23.09.2024). 

8. Τη με αρ. πρωτ. 21263/24/ΓΠ/25.09.2024 (ΑΔΑ 94Π7469Β7Ξ-Χ5Φ) Πράξη επικαιροποίησης 

της Απόφασης του Συμβουλίου Διοίκησης για την Ανασυγκρότηση της Επιτροπής Ερευνών του 

Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (ΕΛΚΕ) του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, κατόπιν της 

αριθμ. 17994/24/ΓΠ/30.08.2024 (Β΄ 5124/10.09.2024) απόφασης του Πρύτανη περί καθορισμού 

του τομέα ευθύνης και των επιμέρους αρμοδιοτήτων των τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του 

Πανεπιστημίου Θεσσαλίας (διόρθωση σφαλμάτων Β΄5317/23.09.2024). 

9. Τον Οδηγό Χρηματοδότησης και Διαχείρισης του ΕΛΚΕ ως ισχύει. 

10. Τα άρθρα 75 έως 79 του Κεφαλαίου ΙΑ΄ «ΨΗΦΙΑΚΗ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ-ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 

ΔΙΑΥΓΕΙΑ» του ν.4727/2020 (Α΄184) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 

Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές 

Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες 

διατάξεις», ως ισχύουν. 

ΑΔΑ: ΡΩ4Η469Β7Ξ-7ΥΦ



 
 

 

ΑΡΓΟΝΑΥΤΩΝ & ΦΙΛΕΛΛΗΝΩΝ–ΒΟΛΟΣ - Τ.Κ:38221 - ΤΗΛ.:242107 4502 & 24210 74515 - FAX:24210 74614   e-mail: rector@uth.gr 

 

11.  Τη με αρ. πρωτ. 40961/07.08.2024 Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για την πλήρωση 

των θέσεων της Επιτροπής Ηθικής και Δεοντολογίας της Έρευνας (Ε.Η.Δ.Ε) του Πανεπιστημίου 

Θεσσαλίας. 

12. Τις υποβληθείσες αιτήσεις των υποψηφίων μελών Δ.Ε.Π. του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας (Π.Θ.) 

και προσώπων εκτός του Ιδρύματος, οι οποίες κατατέθηκαν εμπρόθεσμα και νομότυπα για τη 

συμμετοχή τους στην ως άνω Επιτροπή και την αξιολόγησή τους που πραγματοποιήθηκε στη 

συνέχεια από την Επιτροπή Ερευνών του Ε.Λ.Κ.Ε. του Π.Θ. 

13. Την απόφαση της 31ης – 08/10/2024 Συνεδρίασης της Επιτροπής Ερευνών του ΕΛΚΕ Π.Θ. 

(ΑΔΑ: 67ΓΗ469Β7Ξ-ΝΓ8) αναφορικά με τη σύνθεση της Επιτροπής Ηθικής και Δεοντολογίας 

της Έρευνας (Ε.Η.Δ.Ε) του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.  

14. Την υπ΄ αριθ. πρωτ. 59782/30.10.2024 επιστολή (αρ. πρωτ. 26032/24/ΓΠ-31.10.2024) του 

Προέδρου της Επιτροπής Ερευνών του Ε.Λ.Κ.Ε. του Ιδρύματος προς τον Πρύτανη για τη 

συγκρότηση της Επιτροπής Ηθικής και Δεοντολογίας της Έρευνας (Ε.Η.Δ.Ε.) του 

Πανεπιστημίου Θεσσαλίας και ορισμού Προέδρου και Αντιπροέδρου αυτής σε εφαρμογή του 

άρθρου 278, παρ. 3 του Ν. 4957/2022. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

τη συγκρότηση της επταμελούς (7) Επιτροπής Ηθικής και Δεοντολογίας της Έρευνας (Ε.Η.Δ.Ε.) του 

Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, αποτελούμενη από πέντε (5) μέλη του Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού 

(Δ.Ε.Π.) του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας και από δύο (2) μέλη πρόσωπα εκτός του Πανεπιστημίου 

Θεσσαλίας, μετά των αναπληρωματικών τους και ο ρ ί ζ ο υ μ ε τον Πρόεδρο και τον Αντιπρόεδρο της 

Επιτροπής σε εφαρμογή του άρθρου 278, παρ. 3 του Ν. 4957/2022, με την παρακάτω σύνθεση για την 

τριετία 2024-2027 ως εξής 

 ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΗΘΙΚΗΣ ΚΑΙ ΔΕΟΝΤΟΛΟΓΙΑΣ ΤΗΣ ΕΡΕΥΝΑΣ (Ε.Η.Δ.Ε.) ΤΟΥ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ 
 

Αλέξανδρος Δαπόντε, Καθηγητής Τμήματος Ιατρικής 

Π.Θ. 

Βασιλική Μαυρογιάννη, Καθηγήτρια Τμήματος 

Κτηνιατρικής Π.Θ. 

 ΕΣΩΤΕΡΙΚΑ ΜΕΛΗ 

Τακτικά εσωτερικά μέλη Αναπληρωματικά εσωτερικά μέλη 

1 Οδυσσέας Ανδρούτσος, Καθηγητής Τμήματος 

Διαιτολογίας και Διατροφολογίας Π.Θ. 

Γεώργιος – Σπυρίδων Ανυφαντής, Αν. Καθηγητής 

Τμήματος Ιατρικής Π.Θ. 

2 Αλέξανδρος Δαπόντε, Καθηγητής Τμήματος 

Ιατρικής Π.Θ. 

Δημήτριος Γκουγκουλής, Επίκουρος Καθηγητής 

Τμήματος Κτηνιατρικής Π.Θ. 

3 Βασιλική Μαυρογιάννη, Καθηγήτρια Τμήματος 

Κτηνιατρικής Π.Θ. 

Σταματία Παπουτσοπούλου, Επίκουρος 

Καθηγήτρια Τμήματος Βιοχημείας και 

Βιοτεχνολογίας Π.Θ. 

4 Χρήστος Νάκας, Καθηγητής Τμήματος Γεωπονίας, 

Φυτικής Παραγωγής και Αγροτικού Περιβάλλοντος 

Π.Θ. 

Ξενοφών Σπηλιώτης, Ομότιμος Καθηγητής Π.Θ. 

5 Χριστίνα Ρούση, Επίκουρη Καθηγήτρια 

Παιδαγωγικού Τμήματος Ειδικής Αγωγής Π.Θ. 

Παναγιώτα Τυρνενοπούλου, Επίκουρη 

Καθηγήτρια Τμήματος Κτηνιατρικής Π.Θ. 

  

ΑΔΑ: ΡΩ4Η469Β7Ξ-7ΥΦ



 
 

 

ΑΡΓΟΝΑΥΤΩΝ & ΦΙΛΕΛΛΗΝΩΝ–ΒΟΛΟΣ - Τ.Κ:38221 - ΤΗΛ.:242107 4502 & 24210 74515 - FAX:24210 74614   e-mail: rector@uth.gr 

 

 

ΕΞΩΤΕΡΙΚΑ ΜΕΛΗ 

 Τακτικά εξωτερικά μέλη Αναπληρωματικά εξωτερικά μέλη 

6 Βενετία – Σοφία Βελονάκη, Νοσηλεύτρια, 

Νομικός. Επίκουρη καθηγήτρια «Νοσηλευτικής 

ηθικής και νομικής ευθύνης», Τμήμα 

Νοσηλευτικής, Εθνικό και Καποδιστριακό 

Πανεπιστήμιο Αθηνών 

Άγγελος Τσίκας, Δρ. Δασολόγος, Eντομολόγος 

PhD, Bioethicist MA 

7 Θεώνη Σταθοπούλου, Διευθύντρια Ερευνών, 

Εθνικό Κέντρο Κοινωνικών Ερευνών: (EKKE) 

Παναγιώτης Μιχαηλίδης, Ομότιμος Καθηγητής 

Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης 

Πανεπιστημίου Κρήτης 

Η θητεία των μελών της Επιτροπής είναι τριετής. Έναρξη ισχύος ορίζεται η ημερομηνία ανάρτησης της 

παρούσης απόφασης στη Διαύγεια. 

Τη γραμματειακή υποστήριξη στην Επιτροπή Ηθικής και Δεοντολογίας της Έρευνας του Πανεπιστημίου 

Θεσσαλίας, θα παρέχει η κα Ευαγγέλου Γεωργία, υπάλληλος ΙΔΟΧ, ειδικότητας Π.Ε. του Πανεπιστημίου 

Θεσσαλίας. 

Η παρούσα απόφαση να δημοσιευτεί στην Κεντρική Ιστοσελίδα του Ιδρύματος και να καταχωρισθεί 

στον ιστότοπο του προγράμματος «ΔΙ@ΥΓΕΙΑ». 

 

Ο Πρύτανης του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 

 

 

Καθηγητής Χαράλαμπος Μπιλλίνης 

 

 

Εσωτερική Διανομή:  

-Γραφείο Πρύτανη  

-Μέλη του Συμβουλίου Διοίκησης  

-Αντιπρύτανη Καθ. Ιωάννη Αναγνωστόπουλο  

-Αντιπρύτανη Καθ. Ιωάννη Στεφανίδη  

-Αντιπρύτανι Καθ. Χρυσή Λασπίδου  

- Αντιπρύτανη Καθ. Παν. Πλαγερά  

-ΜΟΔΥ ΕΛΚΕ  

-Δ/νση Διοικητικού  

-Δ/νση Ακαδημαϊκών Θεμάτων 

ΑΔΑ: ΡΩ4Η469Β7Ξ-7ΥΦ


		2024-11-20T13:13:44+0200
	Athens




